EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.826

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

TIDA PRODUÇÕES MATILDE CHARLES 21.979.61/40001-
37

MOACIR SILVA DE SOUZA 43187315534 BIRA NEGROS DE FÉ 12.884.569/0001-
46

 MODALIDADE E - BAILE INFANTIL
PROPONENTE/RAZÃO SOCIAL ATRAÇÃO ARTÍSTICA CPF/CNPJ
A. ALMEIDA SILVA GRUPO PÉ DE LATA 26.633.234/0001-

60
MARCELA BELLAS NUSSBAUMER
01016995571

PLAYGRUDE 29.971.714/0001-
29

TREVO COMUNICAÇÃO E PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA

GRUPO PUMM - POR UM MUNDO
MELHOR

11.486.323/0001-
53

HAPPY EVENTOS LTDA TIO PAULINHO 04.655.222/0001-
01

 MODALIDADE F - ORQUESTRA
PROPONENTE/RAZÃO SOCIAL ATRAÇÃO ARTÍSTICA CPF/CNPJ
COMPASSOS EVENTOS LTDA ME ORQUESTRA COMPASSOS 10.656.947/0001-

09
JOSÉ MARIA CALDEIRA TEIXEIRA DE
FREITAS

ZECA FREITAS E ORQUESTRA 50.098.939/0001-
09

PAULO ROBERTO TEIXEIRA MOREIRA ORQUESTRA PAULO PRIMO 175.034.005-44
SOCIEDADE FILARMÔNICA UNIÃO
SANFELIXTA

ORQUESTRA DE BAILE RENASCER 14.687.453/0001-
42

ASSOCIAÇÃO DA ORQUESTRA JUVENIL
ITINERANTE DO PROJETO E ESCOLA DE
MÚSICA CIDADÃ

ORQUESTRA JUVENIL ITINERANTE DA
EMUC

48.393.605/0001-
16

 MODALIDADE G - BANDINHA DE PERCUSSÃO
PROPONENTE/RAZÃO SOCIAL ATRAÇÃO ARTÍSTICA CPF/CNPJ
NAIANE DOS SANTOS OLIVEIRA BANDINHA AFRODESCENDENTES 858.337.105-96
BANDA PERCUSSIVA PEROLA NEGRA BANDA PERCUSSIVA PEROLA NEGRA 18.920.4811/0001-

19
GTK PRODUÇÃO MUSICAL LTDA REPIQUESIA 17.426.275/0001-

94

 MODALIDADE H - BANDINHA DE CORDA E PERCUSSÃO
PROPONENTE/RAZÃO SOCIAL ATRAÇÃO ARTÍSTICA CPF/CNPJ
KARINE JANAINA SANTOS COSTA
01632421518

BANDINHA FOLIA DE MOMO 13.894.772/0001-
66

 MODALIDADE I - BANDÃO
PROPONENTE/RAZÃO SOCIAL ATRAÇÃO ARTÍSTICA CPF/CNPJ
ISOMAR MACEDO DE OLIVEIRA PIRES BANDÃO DO FARIAS 055.901.315-96
LAZARO ARAUJO FIAES 54415608515 BANDÃO AURORA 46.038.934/0001-

13
SOCIEDADE LITERO MUSICAL MINERVA
CACHOEIRANA

CHARANGA DA MINERVA 14.003.073/0001-
41

ADENILSON BISPO ALMEIDA BANDÃO DA UNIÃO 022.534.765-28

 MODALIDADE J - BANDINHA DE SOPRO E PERCUSSÃO
PROPONENTE/RAZÃO SOCIAL ATRAÇÃO ARTÍSTICA CPF/CNPJ
SOCIEDADE FILARMÔNICA LYRA POPULAR LYRA POPULAR 13.267.919/0001-

98
46.327.835 CARLOS RENATO CUNHA
CORDEIRO

BANDINHA SAMBA FOLIA 46.327.835/0001-
51

 MODALIDADE K - PERFORMANCES
PROPONENTE/RAZÃO SOCIAL ATRAÇÃO ARTÍSTICA CPF/CNPJ
ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA UNIVERSIDADE
DA RECONSTRUÇÃO ANCESTRAL E
AMOROSA - UNIRAAM

A BOIADA MULTICOR 05.419.977/0001-
61

48.614.136 LUANA CAMPOS DA SILVA
OSWALDO

FILÓ BRINCANTE 48.614.136/0001-
18

ROBSON CORREIA SANTOS 79107125534 CIA DE DANÇA ROBSON CORREIA 33.499.258/0001-
33

UANDSON GLAUBER SANTOS LIMA KORU CIA DE DANÇA 1348908505
ZONA GLOBAL EVENTOS LTDA GRUPO CULTURAL DE MASCARADOS

MARALEGRIA
14.867.326/0001-
25

Parágrafo Único: O resultado será disponibilizado, em sua versão integral, no site da Secretaria
de Cultura do Estado da Bahia, www.cultura.ba.gov.br.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO, em 10 de janeiro de 2023.

BRUNO MONTEIRO
Secretário de Cultura
<#E.G.B#881598#17#953133/>

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#881327#17#952843>
FUNCEB / PORTARIA GAB N.º 004 DE 10 DE JANEIRO DE 2024
A DIRETORA GERAL DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e para compor o Processo de Aposentadoria SEI n.º. 054.17764.2023.0002333-40
R E S O L V E conceder Gratificação por Adicional por Tempo de Serviço, no percentual indicado,
ao servidor desta FUNCEB, a partir do mês a seguir especificado.

Matrícula Nome Acréscimo % Mês/Ano
54.011426 ERENILTON RAFAEL

SARMENTO
+ 1% 36% DEZEMBRO/2023

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA, 10 de janeiro de 2024.  NYVIA BRITTO
CANELLA MOTTA - DIRETORA GERAL
<#E.G.B#881327#17#952843/>

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Junta Comercial do Estado da Bahia – JUCEB
<#E.G.B#881387#17#952906>
ATOS DA PRESIDÊNCIA
NOTIFICAÇÃO: Em face da denúncia que recai sobre o arquivamento referente exclusão da
condição de sócio e, arquivamento de ato de extinção/baixa da Sociedade Empresária citada
no processo SEI Nº 064.1835.2024.0000039-26, que apresentam indícios de falsificação
de assinatura, fica assim notificado o Sr. Weslkley Martins Lima, para apresentar Laudo
Grafotécnico conforme disposto na INSTRUÇÃO NORMATIVA DREI N° 81, de 10/06/2020,
artigo 115.
NOTIFICAÇÃO: Em face da denúncia que recai sobre o arquivamento referente ao ato de
extinção/baixa da Sociedade Empresária MKO GESTÃO EMPRESARIAL LTDA , relativo
ao processo SEI Nº 064.1835.2024.0000039-26 que apresenta indícios de falsificação de
assinaturas, fica assim notificada a Sra. Mairy Karine de Souza Borges, para apresentar, no
prazo de 10 (dez) dias úteis, as suas contrarrazões, na JUCEB conforme disposto no Decreto
10.173 de 13 de dezembro de 2019 , que alterou o artigo 40 e parágrafos do Decreto 1.800, de
30 de janeiro de 1996.
NOTIFICAÇÃO: Em face da denúncia que recai sobre o arquivamento referente ao ato de
extinção/baixa da Sociedade Empresária MKO GESTÃO EMPRESARIAL LTDA , relativo
ao processo SEI Nº 064.1835.2024.0000039-26 que apresenta indícios de falsificação de
assinaturas, fica assim notificado o representante da Sociedade Empresária retro mencionada,
para apresentar, no prazo de 10 (dez) dias úteis, as suas contrarrazões, na JUCEB conforme
disposto no Decreto 10.173 de 13 de dezembro de 2019 , que alterou o artigo 40 e parágrafos do
Decreto 1.800, de 30 de janeiro de 1996.
RESUMO: Convênio nº 001/2024 firmado entre a Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB e
o Município de Ruy Barbosa(Ba). Objeto: Instalação do Sistema Integrador Estadual - REGIN, na
prefeitura e instituições do Município de Ruy Barbosa(Ba), para utilização do REGIN/REDESIM.
Processo SEI 064.1835.2023.0005357-5, Prazo: 05 anos. Assinaturas: Marise Prado de Oliveira
Chastinet pela JUCEB e, Luiz Claudio Miranda Pires, pela Prefeitura de Ruy Barbosa(Ba). Em
SSA 11/01/2024 Ass. Marise Prado de Oliveira Chastinet- Presidente.
<#E.G.B#881387#17#952906/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#881535#17#953068>
Portaria Nº 00737287 de 10 de Janeiro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
- SDR, no uso de suas atribuições, resolve designar CRISTINA FERREIRA DE SANTANA,
matrícula nº 77595941, para, em razão de Férias no período de 03 de Janeiro de 2024 a 01 de
Fevereiro de 2024, substituir MARIVANDA MARIA ELOY OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula
nº 10203616, no cargo Coordenador II, do(a) COORD DE APICULTURA E MELIPONICULTURA.

Osni Cardoso de Araujo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#881535#17#953068/>
<#E.G.B#881539#17#953072>
Portaria Nº 00737293 de 10 de Janeiro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL -
SDR, no uso de suas atribuições, resolve designar WENDEL SODRE DOS SANTOS, matrícula
nº 77590550, para, em razão de Férias no período de 15 de Janeiro de 2024 a 13 de Fevereiro
de 2024, substituir ALAN JONES DAMASCENO PINHO, matrícula nº 77627439, no cargo
Coordenador II, do(a) COORD DE ACESSO A MERCADOS.

Osni Cardoso de Araujo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#881539#17#953072/>
<#E.G.B#881552#17#953086>
Portaria Nº 00738348 de 10 de Janeiro de 2024
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL -
SDR, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br

mariaca
Realce

mariaca
Realce